EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO EM CURSOS SUPERIORES

DE BACHARELADO, TECNOLOGIA E LICENCIATURA

2º SEMESTRE DE 2024

A Direção Geral da Faculdade Auden Educacional – FAED, faz saber que estão abertas as

inscrições do Processo Seletivo para o 2º semestre de 2024, com vistas ao preenchimento do

1º período dos cursos superiores:

1- Denominação dos Cursos, vagas, turno de oferta e atos regulatórios:

Denominação do Curso Vagas Turno Ato Regulatório

Administração Bacharelado
150 EAD Autorizado pela Portaria MEC nº 567

de 16/12/19, D.O.U 18/12/19.

Ciências Contábeis Bacharelado
150 EAD Autorizado pela Portaria MEC nº 567

de 16/12/19, D.O.U 18/12/19.

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
100 EAD Reconhecido pela Portaria MEC nº

140 de 05/06/23, D.O.U 06/06/23.

Pedagogia - Licenciatura 300 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 1291
de 25/11/2021, D.O.U 26/11/2021

CST em Serviços Jurídicos, Notariais e de Registro 150 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 53 de

07/01/2022, D.O.U 10/01/2022

CST em Gestão de Negócios e Inovação 150 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 53 de

07/01/2022, D.O.U 10/01/2022

CST em Gerontologia 150 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 53 de

07/01/2022, D.O.U 10/01/2022

CST em Marketing 450 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 53 de

07/01/2022, D.O.U 10/01/2022

CST em Gestão Comercial 450 EAD
Reconhecido pela Portaria MEC nº 461
de 01/12/2023, D.O.U 04/12/2023

CST em Gestão Hospitalar 450 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 478
de 12/02/2022, D.O.U 15/02/2022

CST em Processos Gerenciais 450 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 478
de 12/02/2022, D.O.U 15/02/2022

CST em Logística 450 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 478
de 12/02/2022, D.O.U 15/02/2022

Teologia Bacharelado 450 EAD
Autorizado pela Portaria MEC nº 478
de 12/02/2022, D.O.U 15/02/2022

Educação Física - Bacharelado
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 1004
de 25/11/2022, D.O.U. 29/11/2022

Educação Física - Licenciatura
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 1029
de 02/12/2022, D.O.U. 02/12/2022

CST em Estética e Cosmética
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 774
de 20/07/2022, D.O.U. 25/07/2022

CST em Gestão Ambiental
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 965
de 11/11/2022, D.O.U. 16/11/2022

CST em Gestão de Qualidade
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 1016
de 23/12/2022, D.O.U. 27/12/2022

CST em Gestão do Agronegócio
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 1004
de 25/11/2022, D.O.U. 29/11/2022

CST em Comércio Exterior
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 965
de 11/11/2022, D.O.U. 16/11/2022

Nutrição Bacharelado
450 EAD

Autorizado pela Portaria MEC nº 140
de 05/06/2023, D.O.U. 06/06/2023

2- Inscrições e modalidades de processo seletivo

a. Modalidade prova

i. O processo Seletivo de candidatos para ingresso será a partir do mês

de maio de 2024, prolongando-se pelos meses subsequentes até o

mês de outubro de 2024, ou até o preenchimento das vagas. A partir

do preenchimento total das vagas ofertadas a instituição poderá

cancelar as datas dos processos seletivos futuros ainda não realizados,

que serão comunicados imediatamente no site www.auden.edu.br As

matrículas serão realizadas a partir de maio de 2024 e estão

condicionadas ao preenchimento das vagas.

ii. As inscrições serão realizadas pelo site www.auden.edu.br.

iii. O Processo Seletivo será classificatório e realizado em uma única

etapa, podendo o candidato obter o máximo de 100 (cem) na Redação

online. Caso o candidato obtenha 0 (zero) pontos na redação será

automaticamente desclassificado.

iv. O processo seletivo é online.

b. Modalidade: Aproveitamento da Nota do Exame Nacional do Ensino Médio

– ENEM.

i. Os alunos que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio e que

obtiveram média igual ou superior a 60% (sessenta por cento),

poderão inscrever-se para concorrer às vagas oferecidas pela

instituição de ensino.

ii. Inscrições e matrículas: As inscrições e matrículas seguirão o

cronograma do processo seletivo, anexo ao edital.

iii. As inscrições serão realizadas pelo site www.auden.edu.br.

iv. Os candidatos não aprovados na Modalidade Aproveitamento da Nota

do ENEM poderão inscrever-se na Modalidade Prova.

http://www.auden.edu.br
http://www.auden.edu.br
http://www.auden.edu.br

3- Processo para vagas remanescentes: Depois de cumpridas todas as etapas de matrícula e

se existirem vagas ociosas nos cursos poderá ser realizado novo processo seletivo ou

convocados os candidatos aprovados por ordem de classificação.

4- Disposições Gerais

- Os candidatos interessados em transferir-se para um dos cursos da instituição de

ensino deverão prestar o processo seletivo.

- Este edital estará disponível no site da instituição e nos murais físicos, localizados na

Central de Atendimento.

- Local de funcionamento da instituição de ensino: Avenida Paulista, 807 – 17º andar -

São Paulo/SP.

- Casos omissos serão resolvidos pela Direção, conforme legislação vigente.

- Validade do Processo Seletivo: 01 (um) ano a partir da data de realização da prova.

São Paulo, 24 de abril de 2024

Prof. Antonio Rulli Neto

Diretor Geral